**Accentus** est regularis modulatio vocis scā in significatiua pnūciatiōe pncipalr adiacens vni syllabe. regularis dī ad dīaz metricae modulatio nis: r mellite: q accētū nō pficit regularē. Adiacet at accētus pncipalr vni syllabe: q3nis fm ipz total dictio iudicet. Et dī accēt9 ab accinēdo. i. ad significādū aliquid canēdo: qm accēt9 ad hoc iuet9 est: vt significatio dictōis meli9 distinguat. Tres aut sūt accent9. s. acut9: grauis r circūflex9. Acut9 fit per eleuationē vocis. vt in pma syllaba h9 nois dñs. Grauis fit p iclinationē vocis: vt p3 i media r vltima syllabis h9 nois dñs. Circūflex9 aut fit p prim p eleuationē: p prim p iclinationē vocis: vt p3 in penul. h9 ifinitiuū amare. vii dicit Prif. in li. de accētū. Accēt9 acut9 iō iuent9 est: q3 acuit siue eleuat syllabā: grauis vo eo q depmat atq; dponat. Circūflex9 iō q3 depmat r acuat. ¶ Et nō q qda dñt circūflexū nihil ee in tpe nro: ponētes illū sub acuto: s3 errāt penit9 nām r artē loquētes: q3 h9 acutū r graue opz mediū iueniri. Duo vo sūt pncipales accēt9. s. acut9 r circūflexus: grauis. n. est scdari9. ¶ In nulla g dictioe pnt ee sil acut9 r circūflex9: nec duo acuti: nec duo circūflexi. Dabitō g accētū alie9 dictōis acuto vel circūflexo: reliq syllabe eiusdē dictōis grauant. ¶ Et h9 obfuaē i simplici dictioe: vt roman9. r in ppositis: vt malesan9: vno. n. accentu regie pncipali. ¶ Notā9 ē g q nulla syllaba breuis circūflectit.

Itē ois dictio monosyllaba nāl9 breuis acuit: vt qs dur: nāl9 lōga circūflectit: vt sol: r pax. ¶ Itē in bisyllabis si p fuerit lōga nāl9: r vlt. breuis: pma circūflectit: r vlt. grauat vt ham9: r vrbe. In oibus alijs bisyllabis acuit pma. r vlt. grauat: siue ambe sint lōge: vt estas: siue breues: vt mare: siue pma breuis r vlt. lōga: vt amat: siue sit pma breuis nāl9: s3 lōga positioe: vt frāgo: parco: arceo: fontes: nact9: ces si: geili. In polysyllabis. i. in trissyllabis: r sic deinceps. si penul. breuiet: anpenul. acuit: vt dñs r mia. Reliq grauat. Si vo penul. sit lōga nāl9: s3 vlt. breuiet: penul. circūflectit: vt amare. In reliqs aut polysyllabis penl. acuit: r reliq grauant siue penul. r vlti. pducant: vt amarēt. siue penul. sit breuis nāliter: sed lōga positioe: vltima exñte longa seu breui: vt pstringit: vel pstringit pstringunt.

Questiones circa Accentum.

**Ad maiorem** intelligentiam predictarum regularum a. p. r. f. traditarum: hic aliqua dubia tabilia moueam. **¶** Quero igitur per quod sit tempus productum: et quod correptum. Ad hoc dico quod tempus correptum dicitur hoc in quo grauior vox vel syllaba aliqua: ita quod non possit grauiari in minori: ad hoc quod saluetur species illius littere vel syllabe. Tempus vero productum dicitur ipsius temporis correpti geminatio. **¶** Et si obiciatur: omne continuum est diuisibile in infinitum: et tempus est huiusmodi. igitur poterit in infinitum diuidi. Dico quod tempus seipsum et per nas per se est diuisibile in infinitum: sed in comparatione ad formam vocis placita in specie non est diuisibile in infinitum. potest enim aliquid in se esse diuisibile in infinitum: in comparatione tamen ad formam rei simpliciter: vel ad formam rei relata ad motum non est diuisibile in infinitum. verbi gratia. Caro secundum suam quantitatē: secundum quam quanta diuisibilis est in infinitum. si tamen diuidatur actu contingit deuenire ad quantitatem: quam non est ultra diuidere ad hoc quod maneat species carnis. Sicut et ignis diuisibilis est secundum quantitatem in infinitum. si tamen diuidatur actu aliquando est indiuisibilis ratione speciei. Contingit enim per diuisionem venire ad minimum ignis: quod si habeat formam ignis et species: et possit ulterius diuidi manente forma et specie ignis: non tamen potest ulterius diuidi per species: ita quod maneat motus sursum: et ita quo ad formam relata ad motum est aliquando ignis indiuisibilis: quod tamen de se est diuisibilis in infinitum. Sicut autem est et in successiuis: sicut in voce et in tempore commensurate ipsarum. nam quibus tempus secundum se in infinitum sit diuisibile: tamen comparatio ipsius ad voces quam mensurat: manifestum est quod contingit vocem grauiari in aliquo tempore tam paruo quod si grauiaretur in minori non saluaretur in eo species vocis: et tale tempus dicitur hic correptum. et huius geminatio constituit tempus productum: quibus de se sit diuisibile in infinitum: quia sic non sumitur tempus productum. sed per geminato tempore correpto sicut dictum est. scilicet quod est indiuisibile non in se: sed in comparatione ad vocem siue ad ipsarum formam vocis. sic autem non est indiuisibile in infinitum. **¶** Item queritur cur tanta videatur esse mora in graui accentu quanta in acuto secundum eleuationem: quod magis ponitur acutus esse accentus principalis quam grauis: quare ergo ponuntur alij accentus a graui esse principales: et grauis non. **¶** Ad hoc respondeo quod accentus principalis fit propter sonoritatem. sonoritas autem magis habet per eleuationem quam per depressionem. et propterea accutus qui consistit in eleuatione magis constituitur principales quam ille qui consistit in depressione. sed acutus et circumflexus magis consistunt in eleuatione: et grauis magis in depressione: et propterea ponuntur acutus et circumflexus esse principales: et grauis non. quod autem sonoritas magis habet per eleuationem quam per depressionem sic ostenditur. Mora maior maiorē causat sonoritatem: sed maior est mora in eleuatione quam in depressione. ergo maior sonoritas. Et quod maior sit mora in eleuatione quam in depressione sic ostenditur. Eleuatio non fit nisi per motum instrumentorum sursum. Depressio vero per motum eorum rē deorsum. Sed ipsa istra quam sint grauiata naturaliter mouentur deorsum: non autem sursum nisi per violentiam: et ideo facilius mouentur ad depressionem quam ad eleuationem: et ideo minor fit mora in depressione quam in eleuatione: quare quam in accentu graui fiat depressio: in alijs autem eleuatio minor fit mora in ipso quam in alijs: et ita minor sonoritas. **¶** Si autem dicas quod circumflexus consistit tam in eleuatione quam in depressione: et ita quatenus erit accentus principalis eate nus erit et non principalis: iam per solutionem. maior enim mora fit in eleuatione quam in depressione: et ideo maior sonoritas fit et magis consistit et principalis in eleuatione quam in depressione. Et ideo ratione eleuationis dicitur principalis: et ratione depressionis secundarij. **¶** Item queritur quare tamen vni accentus principalis dicitur esse vni dictionis. **¶** Solutio. Accentus principalis est ad continuandum partes dictionis sic quod fiat tanquam vnum male respectu significatiōis et presentande. Hoc autem maxime fit per aliquod vnum continuans: quare necesse est esse in dictione vnicū accentū principale continuan-tem eius partes ad quē relique syllabe dictionis inclinant: quē admodum omnes partes corporis ad vnam cōeque perfectionem principales inclinant: in quibus sunt partes vnius. **¶** Item queritur

quare accentus circumflexus non potest fieri nisi in littera vel syllaba naturaliter longa. acutus vero in breui potest fieri. **¶** Ad hoc dicendum est: quod circumflexus accutus consistit in eleuatione et depressione. Ad hoc autem quod eleuatio et ipsa depressio sunt supra idem: atque supra eandem litteram exigunt duplex tempus: quod vtrūque in vno tempore nisi fuerit productum fieri non potest simul. vnde necesse est quod illa vocalis que accipit dicitur circumflexus accutus habeat tempus productum. vnde non potest fieri accutus circumflexus nisi in littera naturaliter longa. Acutus autem accutus consistit in sola eleuatione: quam in vno tempore supra vnam litteram fieri contingit: vnde quam omnis vocalis et omnis syllaba habeat vnum tempus ad minus: potest omnis vocalis et omnis syllaba sustinere acutum accentum. Ex hoc patet quod quibus syllaba longa positione terminetur per consonantem: et geminatio consonantis terminetur in depressione: sicut accutus circumflexus: tamen ob hoc non contingit quod in syllaba tali fieri habeat talis accentus: quia supra eandem litteram numero: et antequam aliqua littera grauetur in voce: oportet fieri eleuationem et depressionem vbi cumque debet fieri circumflexus accutus. vnde subsequens geminatio consonantium facere non potest quod circumflexus illa vocalis si simpliciter fuerit correpta. **¶** Item queritur de regulis quas dicitur Priscianus de dissyllabis et polysyllabis sic. Si penultima fuerit producta naturaliter: et vltima fuerit correpta: penulti. circumflexus. Si autem penultima fuerit correpta naturaliter et vltima producta. acuetur et non circumflexus. Queritur ergo causa. Videtur enim quod dicat falsum: quod circumflexus accutus non exigit nisi syllabam naturaliter productam. vnde videtur siue vltima producta sit: siue correpta: dummodo penultima sit longa naturaliter quod supra ipsam litteram possit fieri accutus circumflexus. Item circumflexus accutus determinat syllabas naturaliter productam. ergo productio refert ad hoc quod sit circumflexus accutus: ergo vltima existente producta. magis circumflexus penultima. existens producta. quam vltima existente cor. **¶** Ad hoc dicitur quod vltima existente producta non potest penultima circumflexus. Et hec est causa: quod accutus circumflexus non patitur post se in eadem dictione duas syllabas breues: et vna syllaba producta. equo pollet duabus breuibus: propterea non patitur post se circumflexus accutus vnam productam. Cuius autem quare non patitur duas syllabas breues post se: quod non patitur post suam eleuationem nisi duplicem depressionem: vnde cum post eleuationem factam in ipso circumflexo: adhuc fit in eodem depresso: non erit post ipsum nisi vna syllaba breuis: vnde vna depressio: et ita non patitur post se duas syllabas breues vel vnam productam. quod bis equo pollet. Item causa quare non patitur post se nisi duplicem depressionem est: quod principalis accutus cum non possit esse in fine: attenditur tamen in eleuatione ad finem: et ideo maxime secundum quod potest dicitur esse propinquum fini. scilicet si propinquum fini non erit: sequitur ipsum magis quam vna depressio. vnde post eleuationem principalis accutus non ponitur nisi vnicam et duplex depressionem. vnicam: vt quod penultima. acuius. duplex: vt quod penultima. circumflexus: vel antepenultima. acuius. **¶** Ad primum obiectum dicendum quod circumflexus sicut exigit syllabam naturaliter productam. non quocumque modo: sed subsequente syllaba existente breui. vnde non solum exigit syllabam naturaliter productam. sed etiam ita quod subsequat syllaba breuis. **¶** Ad aliud obiectum quod productio dupliciter refert ad accentum circumflexum: quod aliquando fit: aliquando non. Conferunt enim productio ad accentum circumflexum: si fit in eadem syllaba cum accentu circumflexo: non refert autem si sit extra syllabam. **¶** Dubitatur de hoc quod est supra suppositum. scilicet quod tamen duplex depressio fieri dicitur post principale accutus: et quod syllaba longa habeat quasi duas depressiones: tunc enim videtur quod antepenultima non potest acuius penultima. existente producta. tunc enim sequitur triplex depressio principale accutus. **¶** Et obiectum quod eleuatio acuti accutus potest post se triplicem depressionem habere dicto modo: sed non eleuatio circumflexi. Cuius causa: quod accutus de sui natura determinat sibi depressionem. vnde non tamen attenditur duplex depressio post acutum quam post circumflexum. et sic non tantum facit sonoritatem: nec turpem sonum depressionis. **¶** Item queritur de hoc quod dicitur quod in trissyllabis quod penultima. est cor. antepenultima. semper acuius: et seruat accentum principale. Sed ex quo antepenultima. potest esse cor. sicut et penultima. queritur tunc quando

utraq; earum est brevis: quare magis accentus principalis cadit super antepenultimam quam supra penultimam. Solutio. hoc est propter maiorem temporum distinctionem: quia maior est distinctio temporum: ut utraq; scilicet antepenultimam et antepenultimam existere coram si antepenultimam acuat quam si acuat penultimam. et hoc sic perspicuum est. Nec dictio legere coram in penultimam et antepenultimam. si ergo supra penultimam fieret accentus non determinaretur ut esset brevis vel longa: quia tamen brevis quam longa potest acui: sed cum sit acutus in antepenultimam determinatur per prolationem ipsam penultimam brevis esse.

De locis accentus.

**Positis** regulis generalibus accentus: et motis quoniam circa eas: videamus quot loca obtineat accentus principalis: et quare. Scias ergo quod sicut dicit Priscianus in libro de accentu: acutus accipitur apud Latinos duo loca obtinet. penultimam et antepenultimam. Apud Grecos vero antepenultimam et penultimam et ultimam. Circumflexus vero penultimam tantum. Ponitur namque grauis accentus cum acuto et circumflexo in eadem dictione: sed non in eadem syllaba. Obseruat namque accentus unus in integris dictionibus: ut romanus: hispanus. In compositis vero unus similiter: ut malefanus interrealoci.

Ad declarationem

dictorum primo queritur quare apud nos principalis accipitur non potest fieri in ultima syllaba proprie sic apud Grecos: cum nos Greorum imitatores simus. Solutio. In ultima syllaba uenientior est depressio quam eleuatio: quia in fine dictionis clauduntur labia proprie et gescunt. sed ad hoc quod claudantur infra oportet quod sit motus deorsum: et ita depressio. sed accentus principalis non fit per depressionem sed per eleuationem: et ita apud nos supra ultimam syllabam non fit principalis accipitur. et hec est causa declaratio Latino quare in ultima syllaba proprie non accipitur principalis accipitur. Ratio autem quare ipsi Greci super ultimam syllabam potuerunt habere principalem accipitur hec potest esse: quia signatio dictionis maxime cognoscitur per finem: et ideo ad discernendum signationem dictionis potuerunt accipitur in ultima syllaba que est finis dictionis. et hec potuit esse eorum consideratio. Item queritur quare principalis accipitur apud Latinos habet solum loca. scilicet penultimam et antepenultimam. et non plura. Item cum uterque fiat in loco penultimo: queritur quare non sicut fiat in antepenultimam et hoc est querere quare circumflexus accipitur non fit in antepenultimam loco sic acutus: imo solum fit in loco penultimam et acutus in utroque loco. Ad primum dico quod accipitur principalis fit in dictione aliquo modo propter discernendam significationem dictionis: unde uest dictioni per relationem ad suam significationem. sed significatio principalis dictionis attenditur penes finem. et propterea iuxta finem secundum quod iam dictum est fieri debet accipitur principalis: quia in fine fieri non potest: sicut superius est ostensum: quare oportet quod sit in loco positus primo finis: sicut in penultimam vel in primo tantum uno mediate: sicut in antepenultimam. et ita non potest principalis accipitur habere plura loca: nec alia ab istis. Alia causa ad idem: quia si ponatur accipitur principalis alibi: sicut in loco procedente antepenultimam. fieret nimia depressio: et ita nimia insonoritas: ut patet in hac dictione dixit. Si enim fieret accipitur principalis supra primam syllabam: nimia fieret depressio propter tres subsequentes versus finem dictionis: et ita nimia insonoritas: sicut patet in experimento: vel sensibiliter si proferatur dictione illa tali modo. sic ergo necessarium fuit principales accipitur non plures esse vel alios situs habere. Ex hoc etiam patet quare uterque principalis accipitur cadit in penultimam syllaba: vel in antepenultimam. quia ex iam dictis patet quod ad euphonia faciendam post eleuationem principalis accipitur non debet fieri nisi una depressio vel due ad plus: sed principalis accipitur in eo quod talis solum consistit in eleuatione. quare cum principalis accipitur: qui est circumflexus habeat in fine sui depressio: et post eleuationem: non debet sequi nisi duplex depressio ad plus causa predicta: propterea solum in penultimam fieri habet circumflexus. Si vero fiat in antepenultimam ipse circumflexus habet post eleuationem in quo consistit accentus principalis depressio.

nem unam: et est sequuntur due syllabe grauate: et ita duplex depressio. Et ita post principale accipitur sunt tres depressiones: et sic manifestum est quod nimia fieret sic depressio et insonoritas. et ita oportet quod sit in penultimam syllaba. Acutus autem accipitur non habet nisi eleuationem solum. unde si ponatur in penultima syllaba sequitur ipsius depressio. si autem in penultimam duplex. et hoc permittit sonoritas et euphonia: sed non sinit triplicem et quadruplicem depressionem: et oportet subsequente eleuationem accipitur principalis. unde tantum in penultima et antepenultima syllaba potest fieri accipitur. et sic patet solutio ad quesitum.

Regule generales accentus.

Ostenso que

et quot loca obtineat principalis accipitur: et quare. Consequenter ponende sunt quedam regule generales ad cognoscendum accipitur cuiusque syllabe. Nota ergo quod vocalis ante alteram vocalem apud Latinos breuiatur: ut deus: propter fieri fiebam: quod per d. i. puram ybi quod non habet r. cum omnibus suis compositis quod significat passionem. Nam si r. sequitur ad e. breuiatur. i. ante e. ut fierem fieri: et propter genitiuos et datiuos quante declinationis habentes tres vocales continuas. in quibus e. ante i. producit: ut diei: et propter genitiuos habentes i. vocalem ante u: quod communis est in versu: sed in prosa producit: ut unius. sed tamen alterius breuis est: longa alius. Apud Grecos vero sepius producit: ut aer: medea. et hinc est quod habet quosdam nomina nomina possunt in penultima corripitur et produci secundum patrie consuetudinem: et voluntate legentis. Unde dicit Dug. in fagin. In hoc nomine scenophagia licet et corripitur et produci. secundum voluntate legentis. est enim nomen nomini: quare ergo a greco descendit: potest penultima produci. apud Grecos in multis vocalis ante vocalem producit: sed quare ad formam latinitatis reductum est: potest corripitur in legedo. Apud Latinos. n. vocalis ante vocalis non producit nisi in paucis. De nominibus imitacionibus greca: ut lombardia: regre in impedimento usus. Inde etiam est quod vocalis ante vocalis in eodem nomine et in eadem significatione inuenitur quare corripitur et produci. Unde dicit magister et bñ. Primis syllabis propriorum nominum indifferenter possumus uti: ut Jacobus: nisi sit ibi vocalis ante vocalis: vel positio: vel diphthongus: vel celebre usus auctorum: ut cesar: quare semper auctores primam producit. Discrepat tamen aliqui auctores habito respectu ad diuersa. Nam orion producit primam secundum Quidium. Obstat orion latina nitentibus astris. Atque secundum Uirg. corripitur. Diphthongus in syluis iter delphinas orion. Hoc sepe contingit propter diuersas significationes: ut hic. Nam Quidius accipitur orion per quadam stella. sed Uirg. pro quadam citharedo. Quare autem in eadem significatione inuenitur corripitur et produci. ut patet in hoc nomine diana. Nam cor. ab Quidio. Quid inuauit incincte studia exercere diane. Sed a Uirgilio produci. ibi. Exercet diana choros quam mille secute. Hoc autem contingit habito respectu nunc ad linguam grecam: nunc ad latinam. Ex hoc patet quod framea: rum phea diuerso respectu possunt corripitur et produci. in penultimam. versus tamen habet quod penultimam. cor. maxime in prosa. Item scias quod propria nomina locorum possunt esse indifferenter: ut pictauis. Unde quod ait. Eri ge pictauis libera facta caput. Sed alter corripitur. dicens. Pictauis iermis subigit sua rura nec ultra. Dicimus ergo in talibus magis versus sequendum esse. ita etiam contingit in hoc nomine heliodorus: quare videtur penultima produci. Unde Dora. Hospitio modico rector comes heliodorus. Inuenitur et corripitur penultimam. Unde pantheon: Corpus heliodori fodiunt abeuntque latenter. Sed secundum doctores versus corripitur. sicut et theodorus: sed inuenitur penultimam. produci. Unde Iuena. Lauroz pueros artez docens theodorus. Inuenitur etiam theodolus per l. scriptus nomine cuiusdam libri a theos et dolos. Simile enim accidit in hoc nomine monas monadis: quod in antiaudio primam corripitur. ubi dicit. Et monas et numeri de se perdit vnica turba. sed aliter dicit. Monade subtracta dicitur apocopa facta. Hoc autem ideo conuenit ut dicit magister et bene: quare non